(حنا، الفاخوری، ص ۹۶۱)

ولی بایستی همانند زاهد علی دلیل ترک وطن او را فقط اعتقادش به ائمه اطهار و مذهب تشیع دانست. زیرا دلایل و شواهدی وجود دارد که این نظر را بیش از هر نظر دیگری تأیید می‌کند و بر آن صحه می‌گذارد. لذا شایسته است قبل از استدلال، نظر شما به چند چیز جلب شود:

اولاً: در سال ۷۵۰ م / ۱۳۲ هـ - که عباسیان بر شام مسلط شدند؛ فاتحان به نابودی تمام خاندان اموی کمر بستند. اما یکی از امویان به نام عبدالرحمان، نوه هشام ابن

عبدالملک، از کشتار جان به در برد و پا به مغرب نهاد، در آنجا از حمایت طایفه بربرِ مادرش برخوردار شد و در مه ۷۵۶ فاتحانه به کاخ قرطبه گام نهاد و خود را امیر اندلس خواند. بعد از او چهار امیر دیگر اندلس همین نام را بر خود نهادند.

اما چیزی که در این مبحث اهمیت زیادی دارد این است که عبدالرحمان سوم لقب «ناصر لدین الله» را به لقب «امیرالمؤمنین» افزود. این مهمترین واقعه تاریخ امویان اسپانیا است که در سال ۳۱۱ هـ - ۹۲۹ م روی داد. با این کار خلافت امویان شام که در سال ۱۳۲ هـ / ۷۵۰ م برچیده شده بود، از نو برپاگشت. هدف او جلوگیری از گسترش نفوذ فاطمیان مصر بود که در آفریقای شمالی اعلام مخالفت کرده و امنیت دروازه‌های اندلس را به خطر افکنده بودند. او هنگام مرگ در سال ۳۴۳ هـ / ۹۶۱ م قلمروی با مرزهای مشخص و قدرتی مستحکم بر جای نهاد. پسرش، حکم، صلح و رونق میراث پدر را حفظ نمود.

۱- اسمی: کوشا تر. المعجد: عظمت و بزرگی اجدرن: شایسته تر.

۲- العلیاء: والا. العلی: بلند مرتبگی. ارقی همة: بلند همتر. اظهر: دارای جایگاه رفیعتر و بلند آوازه تر.

۳- لم يتأخر: تأخیر و تعلل نمی کند. تقدم: پیشرفت

۴- مندوحة: جای گشاد و فراخ را گویند.

از او به تنگ می آیند و روز چهارشنبه ۲۳ رجب ۳۶۲ هـ ۲۶ آوریل ۹۷۳ (یاقوت حموی، ص ۹۲؛ ابن خلکان، ص ۴۲۲؛ ابن الاثیر، ص ۶۲۱) در برقه^(۱) مرموزانه جان می بازد. بنا بر آنچه که بیشتر مراجع ذکر می کنند او در این هنگام ۴۲ سال سن داشت. بعضی مصادر آورده اند؛ وقتی ابن هانیء در برقه جان باخت در رکاب معز بوده است و بعضی دیگر چون ابن خلکان بر این عقیده است که جان باختنش بعد از خداحافظی از معز و ترک او به منظور برگرفتن زن و فرزندانش بوده است.